ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /UBND-GT1
V/v khắc phục hậu quả vụ tai nạn

giao thông đặc biệt nghiêm trọng

trên Quốc lộ 1 đoạn qua phường

Sông Trí, tỉnh Hà Tĩnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Các thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh.

Vào khoảng 02 giờ 10 phút ngày 25/7/2025 tại Km571+800 quốc lộ 1A

thuộc địa bàn Tổ dân phố Đông Trinh, phường Sông Trí, tỉnh Hà Tĩnh xảy ra vụ

tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. Xe ô tô giường nằm biển kiểm soát 43F-

007.76 của nhà xe Tân Kim Chi chạy tuyến Hà Nội - Đà Nẵng do tài xế Lê Ngọc

Thành (1989), trú tại phường Đông Quang, tỉnh Thanh Hoá điều khiển; đến vị trí

nói trên thì xe mất lái va vào các cột mốc bên đường và lật xe. Trên xe có 28 người

(1 lái xe, 1 phụ xe, 26 hành khách). Chủ xe là Vương Thị Kim Chi, địa chỉ: phường

Hải Châu, thành phố Đà Nẵng. Nguyên nhân ban đầu: Theo lái xe trình bày, xe bị

nổ lốp trước nên giằng lái dẫn đến lật xe. Hậu quả: 10 người chết và 14 người bị

thương (đang điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh và Bệnh viện đa khoa thị xã Kỳ

Anh).

Ngay sau khi vụ tai nạn xảy ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức

năng và chính quyền địa phương tổ chức thực hiện công tác cứu hộ cứu nạn, kịp

thời cứu chữa các nạn nhân; phân luồng, điều tiết giao thông tại khu vực xảy ra

vụ tai nạn giao thông; tiến hành ngay các hoạt động điều tra nhằm xác định nguyên

nhân vụ tai nạn để xử lý theo đúng quy định pháp luật.

Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh,

đồng chí Giám đốc Công an tỉnh và lãnh đạo một số sở, ngành, địa phương đã

trực tiếp có mặt tại hiện trường, tổ chức làm việc, chỉ đạo công tác khắc phục hậu

quả, kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ gia đình các nạn nhân.

Thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTG ngày 25/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ (có văn bản gửi kèm); Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng Ban An toàn

giao thông tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa thị

xã Kỳ Anh và các cơ sở y tế liên quan bố trí ngay mọi điều kiện đảm bảo về y tế,

thuốc men để cứu chữa người bị nạn, hạn chế thấp nhất các tổn thất về người và

2

tài sản của người dân.

2. Công an tỉnh:

- Khẩn trương điều tra, làm rõ nguyên nhân và xử lý nghiêm theo đúng quy

định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm, gây ra vụ tai nạn giao

thông nêu trên, nhất là xử lý nghiêm đối với lái xe, chủ xe hoặc nhà xe và các cá

nhân liên quan trong trường hợp để xảy ra vi phạm quy định về điều kiện an toàn

của phương tiện.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông và các lực lượng có liên quan tăng

cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận tải đường bộ bằng ô tô, đặc biệt

là xe chở người số lượng lớn; rà soát hệ thống thiết bị giám sát hành trình đối với

xe ô tô kinh doanh vận tải, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các

hành vi vi phạm, nhất là vi phạm quy định về điều kiện an toàn của phương tiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, UBND phường Sông Trí và các đơn

vị, địa phương liên quan rà soát, báo cáo đánh giá các nguyên nhân trực tiếp và

gián tiếp liên quan đến vụ tai nạn giao thông nêu trên; triển khai ngay các giải

pháp khắc phục tồn tại, bất cập; tham mưu UBND tỉnh các nội dung liên quan

thuộc thẩm quyền; báo cáo UBND tỉnh trước 10h00 ngày 27/7/2025 để Chủ tịch

UBND tỉnh kịp thời tổ chức họp, chỉ đạo vào chiều ngày 27/7/2025.

3. Sở Xây dựng:

- Khẩn trương rà soát, tổ chức giao thông hợp lý, khoa học trên các tuyến

đường được phân cấp cho địa phương quản lý và phối hợp với Khu Quản lý đường

bộ II hoặc cấp có thẩm quyền thực hiện đối với các tuyến Quốc lộ do Bộ Xây

dựng quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật

liên quan đến hoạt động kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô,

nhất là quy định về điều kiện an toàn của phương tiện kinh doanh vận tải, thời

gian làm việc, điều kiện sức khỏe của lái xe, xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật đối với các vi phạm của lái xe, nhà xe, chủ xe và các cá nhân có liên quan

theo thẩm quyền để phòng tránh các vụ tai nạn tương tự, bảo đảm tính mạng, sức

khỏe, tài sản của Nhân dân và giữ gìn trật tự, an toàn giao thông.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các thành viên Ban An toàn giao

thông tỉnh, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên; đồng thời tiếp tục thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Chỉ thị số 11/CT-TTg

ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự,

3

an toàn giao thông đường bộ và các văn bản chỉ đạo liên quan để ngăn chặn, kiềm

chế thấp nhất các vụ tai nạn giao thông trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (báo cáo);

- Ủy ban ATGT Quốc gia (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, GT1.

CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải

		2025-07-25T17:58:56+0700

		votronghai@hatinh.gov.vn
	2025-07-25T18:01:26+0700

		2025-07-25T18:08:48+0700

		2025-07-25T18:08:49+0700

		2025-07-25T18:08:50+0700